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ТАКРИЗИ 
рохбари илмй ба рисолаи диссертатсионии Исматзода Исматулло 
Бобохуча дар мавзуи «Масоили амали меъёрхои коллизионй дар 
танзими муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури хоричй дар Цумхурии 
Точикистон», ки барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; 
хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи таххихот ба он асоснок карда мешавад, ки Цумхурии 

Точикистон аз рузхои нахустини истихлолияти давлатй робитахои васеъ ва 

гуногунсамтро дар сатхи байналмилалй ба рох монда, чунин холат ба рушди 

муносибатхои тидоратй мусоидат кард, ки ба ташрифи шахсони вохей ва 

ташкилу фаъолиятхои шахсони х^хухии хоричй замина гузошт. Дар 

насманзари ташаккул ва рушди сохахои гуногуни конунгузории миллй дар 

радифи санадхои хукуки байналмилалй тибхи мукаррароти Консепсияи 

сиёсати хукукии Думхурии Точикистон барои солхои 2018-2028, ки бо 

фармони Президенти Чумхурии Точикистон аз 6-уми феврали соли 2018, 

№1005 тасдих гардидааст, муайян намудани вазъи вохеии хонунгузории 

миллй дар таносуб бо раванди инкишофи муносибатхои хухухи 

байналмилалии хусусй ва мусоидат ба таъсис додан ва ворид шудан ба 

хамгироихои нави ихтисодй бо махсади таъсиси бозори ягона, харакати 

озодонаи одамон, тахвили озоди мол. кор ва хизматрасониро хамчун 

механизми меъёрхои коллизионй дар муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури 

хоричй арзёбй намудан имконпазир аст.

Мусаллам аст, ки конунгузории кишвар тамоми масоили хухухии 

муносибатхои бавучудомадаро бевосита фаро гирифта наметавонад, аз ин ру 

ба татбихи хухухи хоричй мусоидат мекунад. Долати мазкур мавчудияти 

низоми мустахками хукухии меъёриро дар кишвар тахозо менамояд. Дар ин 

чо, асоси танзимкунандаи чунин муносибатхо бевосита меъёрхои ба истилох



“коллизионй” ба шумор мераванд. Вале, татбики меъёри коллизионй дар 

танзими муносибатхои дамъиятй бо унсури хоридй бо се холат — вазъи 

хукукии субъект, объект ва факти хукукй вобаста мебошад.

Дамин тарик, такмил ва инкишофи конунгузории Чумхурии Тодикистон 

дар бахши амали меъёрхои танзимкунандаи чунин муносибатхо ба манфиати 

кишвар ва шахсони вокеию хукукии он мебошад. Дар Чумхурии Тодикистон 

дар тахрири нав кабул гардидани Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон аз 

санаи 24 декабри соли 2022, ки фасли 8-и он бевосита ба масоили хукукй 

байналмилалии хусусй дахл дорад, маком ва накши меъёрхои коллизионй дар 

танзими муносибатхои дамъиятй бо унсури хоридй боз хам афзуд ва мазмуну 

мохияти онхоро дар сатхи сифатан нав ба вудуд овард.

Ирбили зикр аст, ки дар Чумхурии Тодикистон то имруз мазмун ва 

мохияти меъёрхои коллизионй хамчун навъи мушаххаси меъёрхои хукукй ва 

масоили амали онхо дар муносибатхои дамъиятй бо унсури хоридй мавриди 

тахкикоти илмй ва амали карор дода нашудааст, ки баррасии хамадонибаи 

мавзуи мазкур ба пешрафти назария ва амалияи хукукй байналмилалии 

хусусй дар Чумхурии Тодикистон сабаб хохад гашт.

Бинобар ин, мавзуи диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохуда 

вокеан мухим буда, тахкикоти саривактй, мубрам ба хисоб меравад.

Исматзода Исматулло Бобохуда соли 2014 ба шуъбаи рузонаи факултети 

хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон ба ихтисоси хукукшиносй 

дохил шуда, ки онро соли 2019 аз руйи ихтисоси хукукшиносй хатм 

намудааст.

Аз соли 2019 ба хайси ассистента кафедраи хукукй байналмилалии 

факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон то ба хол 

фаъолият намуда истодааст.

Кори диссертатсионии унвонду аз мукаддима, 3 боб 9 зербоб, хулоса ва 

руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок карда 

шуда, дарадахои омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи



тахкик, махсад ва вазифахои он, асосхои назариявй ва методологи, 

навгонихои илмй ва амалй муайян карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Мафхум, таснифот ва хусусиятхои амали 

меъёрхои коллизионй» бахши мухими кор буда, муаллиф дар он 

масъалахои мафхуму мохият ва таснифоти меъёрхои коллизионй дар хукуки 

байналмилалии хусусй, хусусиятхои амали меъёрхои коллизионй дар хукуки 

байналмилалии хусусй, инчунин инкишофи меъёрхои коллизионй дар 

конунгузории Думхурии Точикистонро ба таври пурра омухта шуда, асосхои 

хухукии онхо муайян гардидааст. Зикр карда шудааст, ки дойр ба муайян ва 

асоснок намудани масоили амали меъёрхои коллизионй дар танзими 

муносибатхои хусусй-хухухй бо унсури хори^й махз тахлилу баррасй 

намудани асосхои заминавии болозикр мухим ва аввалиндараца ба шумор 

меравад. Дамчунин, ишора шудааст, ки яке аз масъалахои мухими хукуки 

байналмилалии хусусй ин амали меъёрхои коллизионй дар танзими 

муносибатхои чамъиятй бо унсури хорицй ба шумор меравад, ки он бо вазъи 

хукукии субъект, объект ва факти хукукй вобаста мебошад.

Боби дуюми диссертатсия ба унвони «Проблемахои амали меъёрхои 

коллизионй дар танзими муносибатхои маданй бо унсури хоричй дар 

Цумхурии Точикистон» бахшида шуда, масъалахои мубраму мехварии 

мавзуи тахкикотро фаро мегирад. Дар ин боб муаллиф дар асоси тахлили 

хонунгузории Чумхурии Тодикистон ва тачрибаи амалии хукухтатбихкунй 

нишон медихад, ки меъёрхои коллизионй хамчун воситаи муайян намудани 

хонуни татбихшаванда дар муносибатхои хусусии дорой хусусияти 

байналмилалй нахши калидй доранд. Тахлили масъалахои амали меъёрхои 

коллизионй дар танзими муносибатхои ашёй, муносибатхои меросй, 

муносибатхои шартномавй ва дар танзими ухдадорихои гайришартномавй бо 

унсури хорицй асоси танзими ин бобро ташкил додааст.

Муаллиф таъкид месозад, ки дар хамаи ин намудхои муносибатхо 

масъалаи асосй муайян намудани хонуни татбихшаванда мебошад, ки он 

вобаста ба чойгиршавии молу мулк, иродаи тарафхо, шахрвандй, чойи



истикомат ё чойи содиршавии амал ё окибати хукукй муайян карда мешавад. 

Бо вучуди ин, номукаммалии баъзе меъёрхои конунгузории миллй ва 

мавчудияти ихтилофоти хукукй боис мегардад, ки татбики онхо дар амал 

мушкил гардад. Меъёрхои коллизионй дар муносибатхои ашёй бештар ба 

принсипи чойгиршавии аше асос меёбад, дар муносибатхои меросй ба 

конуни давлати шахрвандй ё чойи истикомати меросгузор, дар муносибатхои 

шартномавй ба принсипи озодии иродаи тарафхо ва дар ухдадорихои 

гайришартномавй ба конуни чойи расонидани зарар ё ба амал омадани 

окибатхои хукукй вобаста мебошад.

Дар мачмуъ, ин кисмати тахкикоти муаллиф муносибатхреро фаро 

мегирад, ки дар онхр унсури хоричй ба таври мустаким ба пайдоиш, тагйир ё 

катъ гардидани хукуку ухдадорихои маданй таъсир мерасонад. Муаллиф дар 

шакли чамъбастй ба хулоса меояд, ки барои баланд бардоштани самаранокии 

татбики меъёрхои коллизионй зарурати такмили конунгузорй, хамохангсозии 

он бо меъёрхри байналмилалй ва тахияи механизмхри ягонаи асосхои 

хукуктатбиккунй дар Чумхурии Точикистон вучуд дорад.

Боби сеюми тахкикоти диссертатсионй - «Проблемахои амали 

меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои алохидаи хукуки 

байналмилалии хусусй» унвон дорад. Дар ин бахш чанбахри калидии амали 

меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои оилавй бо унсури хоричй ва 

амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои мехнатй бо унсури 

хоричй ба таври муфассал тахлил карда мешаванд. Зикр гардидааст, ки 

унсури хоричй дар муносибатхои оилавй бо чунин тарз ифода ёфта 

метавонад: шахрвандии хоричй доштани хадди аккал яке аз иштирокчиёни 

он; мавчуд набудани шахрвандии хатто яке аз иштирокчиён; дар хоричи 

кишвар зиндагй кардани иштирокчиёни чунин муносибатхои хукукй; чойгир 

шудани объекта хуку к дар хоричи кишвар (масалан, чойгир будани амволи - 

гайриманкул дар хорича, ки он ба хамсарон тааллук дорад); локализатсияи 

факти хукукй дар хорича (масалан, бастани акди никох дар хоричи кишвар).



Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тактики илмй дамъбаст 

гардидаанд. Фехристи адабиёт мутобик ба мавзуи матрахшуда буда, 

истинодхо барон таквияти пешниходи илмй мувофик ба матлаб истифода 

шудаанд.
Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 

далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда шудаанд. 

Мухтавои асосии диссертатсия дар маколахои илмии нашргардида ва 

баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Исматзода Исматулло Бобохуда дар мавзуи

«Масоили амали меъёрхои коллизионй дар танзими муносибатхои хусуси-

хукукй бо унсури хоридй дар Думхурии Тодикистон» ба талаботи Тартиби 

додани дарадахои илмй (карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсия ва автореферати диссертатсия (карори Раёсати Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 

2024, №493) давобгу буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки 

сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй барои химоя 

пешниход карда мешавад.

Рохбари илмй:
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